causa de isto seculo non ei teneas sua decima de illa novena, si me bonum queris, Deo auxiliante (19 bis).

Sin embargo, obstinábanse de nuevo los aragoneses. Y, como San Saturnino estaba bajo la protección inmediata de la Santa Sede, según hemos visto en el texto poco ha citado de la Bula de Pascual II, «Karissime fili» a Pedro I de Aragón y de Navarra, Hugo de Conques elevó el asunto al papa Urbano II. Este dirigió entonces una primera Carta conminatoria de tonos severos, al abad Aimerico, en la cual le culpaba de haber quebrantado la decisión del tribunal: «Por lo mismo, te amonestamos y en virtud de obediencia te mandamos que no usurpes en lo sucesivo los diezmos predichos a los canónigos de San Saturnino; y de lo que hasta ahora has defraudado, des satisfacción a juicio del obispo de Pamplona». A continuación les amenaza a él y a sus monjes con la excomunión que salvaguarda los derechos de San Saturnino:

Urbanus episcopus servus servorum dei abbati sancti Johannis de Pinna salutem et apostolicam benedictionem. Clamor canonicorum sancti Saturnini de iniuria, quam a te patiuntur, iam ad nos rediit, non longitudine itineris, non asperitate remansit laboris. Pampilonensis episcopus, vitae venerabilis vir ac religiosus, dedit eis in episcopatu suo quandam ecclesiam (20), cui tu aufers maximam partem decimarum contra ius et contra voluntatem predicti episcopi et centra voluntatem et diffinitionem, ut aiunt, abbatis sancti Pontii (21). Asserit enim Hugo de Conchis (22), noster clericus in Romana curia satis dilectus, quod abbas praenominatus, causa utriusque audita, pacem inter te et Hugonem composuit et, quod partem illam decimarum, unde lis erat inter vos, canonici beati Saturnini haberent, iudicavit ac laudavit. Hanc pacem retinendo decimas eorum rupisti. Litteris abbatis tui momentibus, ut emendares, non obedisti. Quapropter monemus te et per obedientiam praecipimus, ut praedictas decimas canonicis beati Saturnini deinceps non auferas et eis iudicio Pampilonensis episcopi (23) de illis quas retinuisti, satisfacias. Quod si infra XXX dies, postquam litteras has videris, non emendaveris, confratrem nostrum Pampilonensem episcopum monemus, ut vice nostra ita te et monachos tuos constringat, ne vinculum anathematis, quod in privilegiis beati Saturnini firmatum est, vos incurrere permittat,

(19 bis) En C. DOUAIS, *Cart.* de l'abbaye de Saint-Sernin de Toulouse, París Tolosa, 1887, n. 672; J. M. LACARRA, *Estudios de Edad Media...* t. 2, p. 426..

(20) Refiérese a la de Artajona.

(21) Frotardo, abad de San Ponce de Torneras, diócesis de Narbona.

(22) Conques (Aveyron).

(23) Pedro I, de Roda.

(24) Sancho Ramírez, rey de Aragón.

atque ne amplius querimonia ad aures nostras redeat. Regea S(anchum) (24), karissimum amicum nostrum, ex nostra parte saluta et comitissam sororem eius (25).

La conminación de Urbano II no surtió efecto; y bajo el reinado de Pedro I de Aragón, por los años 1101-1104, renació la contienda en los mismos términos.

Una Bula de Pascual II. de 28 de noviembre de 1100, confirmaba a los canónigos de San Saturnino de Toulouse en todos sus bienes y derechos. Entre ellos expresamente se consigna la iglesia de Artajona:

Ad haec ecclesias beati Petri de Valeriis et de Artexona abbatias quoque sancti Auiti. (28).

(25) EN PFLUGK-HARTTUNG, n. 60

(26) Para completar la documentación vamos a copiar íntegramente la Bula: «Paschalis episcopus servus servorum dei, dilectis in Christo filiis canonicis, in ecclesia beati Saturnini regularem vitam professis, et eorum successoribus in eadem religione victuris in perpetuum. Sicut iniusta petentibus nullus est tribendus effectus. ita legitima desiderantium non est differenda petitio. Quia igitur vos, o filii in Christo karissimi, per divinam gratiam aspirati, mores vestros sub regularis vitae disciplina coarctare et communiter secundum sanctorum patrum institutionem omnipotenti domino deservire proposuistis, nos etiam petitioni vestrae benignitate debita impertimur assensum. Vitae namque canonicae ordinem, quem professi estis, praesentis privilegii auctoritate firmamus, constituentes ne alicui liceat eum, qui illie hodie habetur, statum ordinis commutare, nec post professionem canonicorum cuiquam facultas sit, aut proprium habere aut sine praepositi vel congregationis licentia discedat. Quod si discesserit et commonitus redire contempserit, praepositi intersit, si oportunitatem viderit, eum ubilibet a suis officiis interdicere, interdictum vero episcoporum vel abbatum sine ipsius permissione nullus absolvat. Obeunte eiusdem loci praeposito, nullus ibi qualibet subreptionis astutia vel violentia praeponat, nisi quem fratres regulares communi consensu vel fratrum pars consilii sanioris secundum dei timorem providerit regulariter eligendum. Si qui sane clerici cum episcoporum suorum licentia conversationis gratia locum ipsum adierint, praeposito liberum sit, praeter omnem episcopi Tholosani contradictionem suscipere, ut nulla eis erga praepositum suum inobedientiae causa et superbiae relinquatur. Porro praepositurae, decaniae, sacristaniae, capicolliae et cetera ecclesiae vestrae bona omnia vobis vestrisque successoribus confirmamus. Oblationes quoque altaris et ecclesiae, sicut domini praedecessoris nostri sanctae memoriae Urbani privilegio diffinitum est, vobis vestrisque successoribus confirmamus, manere illibatas concedimus. Archidiaconatus etiam dignitatem et censum ipsius archidiaconatus vel XL solidos, X et VIII de illa parte archidiaconatus, quam Geraldus de Rocafort violenter possidet. Leddam etiam festo sancti Saturnini et censum, quem episcopus in festis ab eadem ecclesia symoniace accipere solitus erat, sicut Amelius firmari scriptorios (!) rogavit, concedimus et confirmamus. Similiter omnes ecclesias de Signer et Saos cum decimis cunctis et primitiis et omnibus ad eas pertinentibus et cimiterium similiter, sicut in episcopi et canonicorum sancti Stephani cyrographo continetur. Candelas vero cereas, quas filius noster Tholosanus comes Raimundus in ecclesiae dedicatione, praesente supra dicto antecessore nostro, abdicavit, ne quis ulterius exigere audeat, interdicimus.